
 
ALEKSANDER ROZENFELD
ur. 1941; Tambów, Rosja

 
Miejsce i czas wydarzeń Lublin, PRL, współczesność

Słowa kluczowe PRL, refleksje o przeszłości i przyszłości

 
Przeszłość i przyszłość
Zrobiłem kilka lat temu midrasz, taką przypowieść biblijną, to jest taki spory tekst, ma
trzydzieści  stron  i  tam  jest  jedno  zdanie,  z  którego  bardzo  się  ucieszyłem,
mianowicie: „Każdego dnia żyj tak, jakbyś żył na nowo, nie oglądając się na to co
robiłeś i kim byłeś wczoraj. Dzisiaj jesteś kim innym”. To jest szalenie ważne, żeby
zachować to co się nazywa świeżością spojrzenia. I żyjemy dopóki się zachwycamy,
jak nie umiemy się zachwycić, to pora umierać. Ja powiedziałem, że przeszłość jest
tylko po to, żeby umieć z niej wyciągać wnioski, natomiast nie jest po to, żeby ją
kontestować i  kontemplować,  bo cała ta  energia,  którą zużywamy na tego typu
działanie uniemożliwia nam tworzenie czegokolwiek. To jest tak jak z pamięcią. Ja
powiedziałem à propos,  bo często mnie indagują właśnie na temat  Holocaustu:
„Narody,  które  tracą  przeszłość,  tracą  korzenie.  Narody,  które  rozpamiętują
przeszłość tracą przyszłość”. Trzeba umieć znaleźć ten złoty środek. To jest szalenie
trudne, ale nie niemożliwe, żeby z każdej chwili, która minęła wyjąć tylko ten ułomek,
który  jest  budulcem na zaś [na  przyszłość],  natomiast  nie  zostawiamy za sobą
budowli, mówię metaforycznie, do których pieczołowicie trzymamy klucze w kieszeni,
bo to szkoda energii po prostu. To nie jest łatwe oczywiście, bo najgorsza rzecz jaka
człowieka może spotkać to ta, że jest zakładnikiem własnej przeszłości, że jak gdyby
nie widzi tego, co jest przed nim. To można zobaczyć, dlatego że po pierwsze trzeba
chcieć, a po drugie życie składa się z drobiazgów, a nie z rzeczy ogromnych. To
drobiazg  składa  się  na  całość  i  każdego  dnia  jakiś  drobiazg  musimy  do  tego
dokładać, czyli coś nowego, coś co daje nam napęd. To może być czyjś uśmiech, to
może być jakaś refleksja, to może być widok, to może być jakiś ułamek lektury, coś
co zmusza nas do rewidowania tego, co minęliśmy.
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